ATA  Nº  1845

Aos 01 dias do mês de  setembro de 2021, às 18h30, na Sala de
Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão

Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador César André Kortz
iniciou com a Solenidade de Posse dos vereadores Fernando Kuhn e

Angela Beatriz Friedrich e assim na sequência e na presença dos
demais vereadores: Alessandra Brod, José Elton Lorscheiter, Marcelo

Luis Schneider, Nelson Paulo Backes, Vanderlei Majolo, Roque Haas e
Maria Helena Matte. A ata da Sessão anterior foi aprovada por

unanimidade. Foi lido também o Ofício 130 e 133/2021 do Poder

Executivo.  Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados
digitalmente, conforme arquivo. Na Ordem do Dia foi apreciada e

aprovada por unanimidade a seguinte matéria: PROJETO DE LEI Nº
051, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 que Dispõe sobre as diretrizes

orçamentárias para o exercício de 2022, e dá outras providências;
PROJETO DE LEI Nº 052, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 que Altera

dispositivos da Lei Municipal nº 3.795, de 19 de setembro de 2019;
PROJETO DE LEI Nº 053, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 que CONCEDE

denominação de Rua no Município de Arroio do Meio; PROJETO DE LEI
Nº 054, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 que Autoriza o Poder Executivo a

executar pavimentação com pedras regulares de basalto, mediante
Contribuição de Melhoria e PROJETO DE LEI Nº 055, DE 16 DE AGOSTO

DE 2021 que Dispõe sobre a Campanha/2021 para aumento da
arrecadação do Município de Arroio do Meio, visando à valorização do

comércio, indústria e prestadores de serviços locais, indica recursos e

dá outras providências. Os Projetos de Lei 059 ao 064/2021 do
Executivo baixaram as Comissões. Nada mais havendo a tratar o

Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 01 de setembro de 2021.

  César André Kortz                                               Vanderlei Majolo
       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk
              Secretário Legislativo